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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se zabývá kapacitními diodami. Popisuje princip jejich funkce,

základní parametry a různé způsoby měření. Vybrané měřící metody jsou nejprve otestovány

v laboratoři a následně prakticky realizovány, ve formě přípravků, pro studenty Elektrotechnické

fakulty v Plzni.
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Přípravek pro měření varikapů Jan Kůs 2015

Abstract

The bachelor thesis is focused on capacitance diodes. It describes the principle of their

operation, basic parameters and various ways of measuring. Selected measuring method are first

tested in the laboratory and then practically realized in the form of device for students Faculty of

Electrical Engineering in Pilsen.
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Capacitance diode, varicap, PN junction, device for measuring.

Přípravek pro měření varikapů Jan Kůs 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné literatury

a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

............................................................

Jan Kůs

Přípravek pro měření varikapů Jan Kůs 2015

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce Ing. Karlovi Hromadkovi za cenné

profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce.

Přípravek pro měření varikapů Jan Kůs 2015

Obsah
Obsah .................................................................................................................................... 8

Úvod ..................................................................................................................................... 9

Seznam symbolů a zkratek ................................................................................................. 10

1 Polovodičové přechody ...................................................................................................... 13

1.1 PN přechod v rovnovážném stavu .............................................................................. 13

1.2 PN přechod s přiloženým napětím .............................................................................. 14

1.3 Kapacita PN přechodu ................................................................................................ 16

2 Kapacitní diody .................................................................................................................. 18

3 Způsoby měření kapacitních diod ...................................................................................... 23

3.1 Měření ampérmetrem a voltmetrem – Ohmova metoda ............................................. 23

3.2 Měření kapacitních diod rezonanční metodou ............................................................ 24

3.3 Měření kapacitních diod srovnávací metodou ............................................................ 26

3.4 Měření kapacitních diod můstkovou metodou ............................................................ 27

3.5 Měření kapacitních diod substituční metodou ............................................................ 30

3.6 Měření kapacitních diod pomocí Clappova oscilátoru ............................................... 30

4 Praktické ověření měřících metod ..................................................................................... 32

4.1 Ohmova metoda .......................................................................................................... 32

4.2 Rezonanční metoda ..................................................................................................... 36

4.3 Měření kapacity pomocí Clappova oscilátoru ............................................................ 39

5 Realizace přípravku na měření varikapů ............................................................................ 42

Závěr ................................................................................................................................... 45

Seznam literatury ................................................................................................................ 46

Příloha – Návrh měřící úlohy pro studenty ........................................................................ 47

8

Přípravek pro měření varikapů Jan Kůs 2015

Úvod

Předkládaná bakalářská práce vznikla z důvodu potřeby nového přípravku na měření

kapacitních diod neboli varikapů pro laboratorní cvičení předmětu KET/SPS, vyučovaném na

Fakultě elektrotechnické v Plzni. Práce se zabývá kapacitními diodami a principem jejich funkce,

metodami měření a praktickým ověřením vybraných měřících metod a následnou praktickou

realizaci měřícího přípravku pro studenty.

Kapacitní diody jsou elektronické součástky využívající bariérovou kapacitu PN přechodu.

Tato kapacita převládá v závěrném směru, kdy různou velikostí přivedeného závěrného napětí

řídíme šířku depletiční oblasti a tedy výslednou kapacitu. Využívány jsou jako laditelné

kondenzátory, vyznačujícím se vynikajícím ztrátovým úhlem tg δ.

Kapacitu varikapů lze měřit podobně jako kapacitu kondenzátorů. V předložené práci jsou

popsány metody: Ohmova, rezonanční, substituční, srovnávací, můstková a metoda s využitím

Clappova oscilátoru. Pro praktické ověření byly vybrány metody Ohmova, rezonanční a metoda s

využitím Clappova oscilátoru. Tyto způsoby měření byly také realizovány ve formě přípravků,

sloužící pro praktickou výuku studentů. Vytvořeno bylo také zadání měřících úloh a postup

měření.
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Seznam zkratek a symbolů

A [m2] ................................... Plocha průřezu polovodiče

C1 [F] .................................... Kondenzátor oddělující stejnosměrnou složku napětí

Cj [F] ..................................... Kapacita PN přechodu

CM [F] ................................... Kapacita montáže

CN [F] ................................... Normálová kapacita

CP [F] .................................... Kapacita pouzdra

CR [-] .................................... Poměr kapacit

Ct [F] ..................................... Celková kapacita varikapu

Ct0 [F] ................................... Celková kapacita varikapu při nulovém napětí

CU1 [F] .................................. Kapacita varikapu při napětí U1

CU2 [F] .................................. Kapacita varikapu při napětí U2

ED [Vm-1] .............................. Intenzita elektrického pole vytvořená prostorovým nábojem

EVN [Vm-1] ............................ Intenzita vnějšího elektrického pole

f [Hz] .................................... Kmitočet

f0 [Hz] ................................... Kmitočet s nejnižším ztrátovým úhlem tg δ

fGEN [Hz] ............................... Frekvence generátoru

fLNR [Hz] ............................... Rezonanční kmitočet normálové cívky

fmax [Hz] ................................ Maximální kmitočet použití

fmin [Hz] ................................ Minimální kmitočet použití

fR [Hz] .................................. Rezonanční kmitočet

I [A] ...................................... Proud

ICN [A] .................................. Proud procházející normálovým kapacitorem

ICV [A] .................................. Proud procházející varikapem

ISN [A] ................................... Proud procházející přes RSN

L1 [H] .................................... Indukčnost cívky

LN [H] ................................... Normálová indukčnost

L´N [H] .................................. Fiktivní indukčnost

m [-] ...................................... Koeficient charakterizující počet příměsí

n [-] ....................................... Exponent strmosti PN přechodu
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ND [-] .................................... Počet příměsí v polovodiči N

NA [-] .................................... Počet příměsí v polovodiči P

N0 [-] ..................................... Počet příměsí v polovodiči

q [C] ...................................... Absolutní hodnota náboje elektronu

Q [-] ...................................... Činitel jakosti

Qnf [-] .................................... Činitel jakosti pro f < f0

QN [C] ................................... Kladný prostorový náboj

QP [C] ................................... Záporný prostorový náboj

Qvf [-] .................................... Činitel jakosti pro f > f0

Rj [Ω] .................................... Odpor PN přechodu

Rs [Ω] ................................... Sériový odpor polovodičových materiálů a ohmických kontaktů

RSN [Ω] ................................. Snímací rezistor

Rvar [Ω] ................................. Rezistor pro úpravu vnitřního odporu

UD [V]................................... Difuzní napětí

xn [m] .................................... Šířka depletiční oblasti na straně N

xp [m] .................................... Šířka depletiční oblasti na straně P

X [m] .................................... Vzdálenost od přechodu PN

tg δ [-] ................................... Ztrátový úhel

T [K] ..................................... Teplota

TKC [K-1] ............................... Teplotní součinitel

U [V] .................................... Napětí

UBR [V] ................................. Průrazné napětí

UCT [V] ................................. Napětí na varikapu

UGEN [V] ............................... Efektivní hodnota napětí generátoru

USN [V] ................................. Napětí na RSN

USS [V] ................................. Předpětí pro varikap

XC [Ω] .................................. Kapacitní reaktance

XL [Ω] .................................................... Induktivní reaktance

Z2, Z3, Z4 [Ω] ........................ Nastavitelné impedance

Zvar [Ω] ................................. Impedance náhradního schématu varikapu

ZX [Ω] ................................... Neznámá impedance
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τrel [s] ..................................... Relaxační doba přemisťování nosičů náboje

ε [Fm-1] ................................. Permitivita

ε0 [Fm-1] ................................ Permitivita vakua

εs [-] ...................................... Relativní permitivita polovodiče

ρ [Ωm] .................................. Měrný odpor polovodiče

φX, φ2, φ3, φ4 [rad] ............... Fázové úhly

ω [s-1] .................................... Úhlová frekvence
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1 Polovodičové přechody

Polovodičový přechod je rozhraní mezi různě dotovanými polovodiči, mezi různými typy

polovodičů nebo mezi polovodičem a jiným materiálem. Přechody, které mají na obou stranách

stejnorodé materiály, ale různě dotované příměsemi, nazýváme PN přechody. Dotování příměsemi

je prováděno trojmocnými prvky, např. arsen, pro vznik polovodiče typu P a pětimocnými prvky,


[…]


a výslednou kapacitu ze vztahu:

𝑋𝑋𝐶𝐶𝐶𝐶 =
𝑈𝑈𝐶𝐶𝐶𝐶
𝐼𝐼𝑆𝑆𝑆𝑆

=
1

2 ∗ 𝜋𝜋 ∗ 𝑓𝑓 ∗ 𝐶𝐶𝑡𝑡
→ 𝐶𝐶𝑡𝑡 =

𝐼𝐼𝑆𝑆𝑆𝑆
2 ∗ 𝜋𝜋 ∗ 𝑓𝑓 ∗ 𝑈𝑈𝐶𝐶𝐶𝐶

.

4. Výslednou kapacitu 𝐶𝐶𝑡𝑡 vyneste do grafu.
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Tab. A Naměřené a vypočtené hodnoty pro Ohmovu metodu

USS[V] USN[mV] ISN[µA] UCT[mV] Ct[pF]

0

0,5

1

1,5

2

3

4

5

6

7

8

9

10

13

17
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Měření kapacity varikapu rezonanční metodou

Úkoly měření:

1. Zapojte přípravek pro měření kapacitních diod pomocí sériové rezonance dle schématu.

Obr. B Schéma zapojení přípravku pro měření rezonanční metodou.

2. Na generátoru ponechte nastavený sinusový průběh napětí. Snižte efektivní hodnotu na

UGEN = 150mV. Pomocí potenciometru P nastavujte napětí USS dle tab. B. Pomocí generátoru

nastavte pro všechna napětí USS takovou frekvenci fR, aby byl obvod v rezonanci, tj. nastavte

největší možnou výchylku napětí na snímacím rezistoru RSN. Naměřené hodnoty zaznamenejte

do tabulky.

3. Na základě podmínky rezonance a změřeného rezonančního kmitočtu vypočtěte kapacitu

varikapu podle:

𝑋𝑋𝐿𝐿 = 𝑋𝑋𝐶𝐶 → 2 ∗ 𝜋𝜋 ∗ 𝑓𝑓𝑅𝑅 ∗ 𝐿𝐿𝑁𝑁′ =
1

2 ∗ 𝜋𝜋 ∗ 𝑓𝑓𝑅𝑅 ∗ 𝐶𝐶𝑡𝑡
→ 𝐶𝐶𝑡𝑡 =

1
(2 ∗ 𝜋𝜋 ∗ 𝑓𝑓𝑅𝑅)2 ∗ 𝐿𝐿′𝑁𝑁

.

Vzhledem k měření vyšších kmitočtů se začíná již projevovat parazitní kapacita cívky. Proto je

nutné, pro přesnost výsledků, dosadit fiktivní hodnotu L‘N podle vzorce:

𝐿𝐿′𝑁𝑁 =
𝐿𝐿𝑁𝑁

1 − 𝑓𝑓𝑅𝑅
𝑓𝑓𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿

,

kde LN je skutečná hodnota 100 µH a 𝑓𝑓𝐿𝐿1𝑅𝑅 je rezonanční kmitočet cívky 9 MHz a 𝑓𝑓𝑅𝑅 je námi

naměřený rezonanční kmitočet sériové rezonance podle obr. 2.

4. Výslednou kapacitu 𝐶𝐶𝑇𝑇 vyneste do grafu
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Tab. B Naměřené a vypočtené hodnoty pro rezonanční metodu.

USS [V] fR [MHz] L´N [µH] Ct [pF]

0

0,5

1

1,5

2

3

4

5

6

7

8

9

10

13

17
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Měření kapacity varikapu pomocí Clappova oscilátoru

Úkoly měření:

1. Zapojte přípravek pro měření kapacitních diod pomocí Clappova oscilátoru.

Obr. C Schéma zapojení přípravku pro měřeni pomocí Clappova oscilátoru

2. Pomocí regulovatelného zdroje nastavujte napětí USS dle tab. C. Na osciloskopu odečtěte

frekvenci oscilátoru a zaznamenejte do tabulky.

3. Na základě podmínky rezonance lze výše uvedený oscilátor popsat rovnicí:

2 ∗ 𝜋𝜋 ∗ 𝑓𝑓𝑅𝑅 ∗ 𝐿𝐿𝑁𝑁 =
1

2 ∗ 𝜋𝜋 ∗ 𝑓𝑓𝑅𝑅 ∗ �
𝐶𝐶123 ∗ (𝐶𝐶4 + 𝐶𝐶𝑡𝑡)
𝐶𝐶123 + 𝐶𝐶4 + 𝐶𝐶𝑡𝑡

�
,

z které lze po matematických úpravách vyjádřit výslednou kapacitu varikapu Ct:

𝐶𝐶𝑡𝑡 =
𝐶𝐶123

(2 ∗ 𝜋𝜋 ∗ 𝑓𝑓𝑅𝑅)2 ∗ 𝐶𝐶123 ∗ 𝐿𝐿′𝑁𝑁 − 1 − 𝐶𝐶4,

kde za indukčnost LN opět dosadíme, vzhledem k vysokým kmitočtům, fiktivní hodnotu

indukčnosti L‘N jako u rezonanční metody. Sériová kombinace

1
𝐶𝐶123

=
1
𝐶𝐶1

+
1
𝐶𝐶2

+
1
𝐶𝐶3

→ 𝐶𝐶123 = 152.78 ∗ 10−12.

4. Výslednou kapacitu 𝐶𝐶𝑡𝑡 vyneste do grafu.
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Tab. C Naměřené a vypočtené hodnoty pro měření na Clappově oscilátoru.

USS [V] fR [MHz] L´N [µH] Ct [pF]

0

0,5

1

1,5

2

3

4

5

6

7

8

9

10

12

15

20

25

30
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