Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Přípravek pro měření varikapů
Student: Jan KŮS Std. číslo: E12B0059K
Vedoucí: Ing. Karel Hromadka

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 29
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce se věnuje problematice kapacitních diod neboli varikapů. Je zde velmi dobře popsán princip varikapu a vysvětleny metody vedoucí k změření hodnoty jeho kapacity. Bakalářská práce obsahuje také praktickou část, ve které je popsán způsob výroby nových měřících přípravků pro předmět KET/SPS a jejich funkce.

Práce je psána srozumitelně a obsahuje jen malé množství formálních chyb. Kladně hodnotím především aktivní účast studenta během celého akademického roku a dokončení výroby měřících přípravků tak, aby mohly být použity již v probíhajícím letním semestru.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....
podpis vedoucího práce